PRITÊITUHA
i.i í-;:í l:,:rirl ir, Iir,rii;!Í: iilr.lii,l.i/1

SEGUNDO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATA N2 116/2022 - SEINFRA,
CELEBRADO EM 18 DE NOVEMBRO DE 2022, ENTRE O MUIIICíPIO DE SOBRAL

E A EMPRESA CONSTRUTOBA R. R, PORTELA & SAIIITA BEATRIZ SPE LTDA,
PARA O FIM QUE NEI-E SE DECLARA.

A Prefeitura Municipal de Sobral, com sede na Rua Viriato de Medeiros , ne 1,250, Bairro Centro, Cidade de Sobral, Estado
do Ceará, CEP 6201L-060, CNPJ sob ns A1.598.634/0001-37, doravante denominada PMS e/ou CONTRATANTE, neste ato
representado pelo Secretário da lnfraestrutura, o Sr. DAVID MACHADO BASTOS, Brasileiro, Casado, Residente e

domiclliado na Cidade de Sobral, Estado do Ceará, e a empresa CONSTRUTORA R. R. PORTELA & SANTA BÊATRIZ SPE

LTDA, inscrita no CNPI sob o ns 48.625.Z6UAOA1-23, corn sede à Avenida Antônio Albuquerque lopes ns 887, Sala

01, Bairro Junco, Município de Sobral, Estado do Ceará, CEP 62.030-475, Telefone (88) 9.9444-2567, aqui
denominada de CONTRATADA, neste âto representada pelo(a) Sr(a). FRANCISCO RENAN DE AZEVEDO PORTELA,

brasileiro, solteiro, portador da cedula de identidad e nq 2002ü31A67546 SSP-CE e CPF nq A57.524.963-30, residente
e domiciliado na localidade de Pedra de Fogo, Zona Rural, Distrito de Pedra de Fogo, CEP np 62A10-97A, na
Município de Sobral, Estado do Ceará, RESOLVEM celebrar este Contrato, em conformidade com as disposições contidas
na Lei no 8.666193 e suas alterações, na CONCORRÊNCIA PÚBLlcA TNTERNACTONAL N' CP220L6-SEtNFRA e seus
ANEXOS, na proposta da CONTRATADA, tudo fazendo parte deste Contrato, independente de transcrição e mediante as

Cláusulas e condições a seguir:

CLÁUSqLA PRIMEIRA - DA FUNDAMENTAçÃo LEGAL

Fundamenta-se o presente aditivo na licitação supramencionada, e no Art. 57, § Ie, iV, da Lei na 8.666/93.

CúUSULA SEGUNDA - DO oBJETo

O presente aditivo ao contrato supramencionado tem por objetívo prorrogar o prazo de EXECUÇÃO por maís 150

{cento e cinquenta} dias corridos - iniciando-se dia B/A7l2AB e fíndando no dia 7AlL7/2O23, e o de VIGÊftCtR por
'maís 150 {cento e cinquenta) días corridos - iniciando-se día 23/07/2073 e findando no día 2Ol1UZg23, para
C0NTRATAçÃO DE EMPRE§A ESPECIAUZADA PARA EXECUçÃO DA AMPLTAçÃO DO S!§TEMA DE ESGOTÀMENTO
SANMÁRIO BAIRRO JUIIICO - Ánea DE INTERSECçÃO ENTRE As AVENIDA Do coNToRNo E AV. JoÃo FREDERIC0

FERRETRA GOME§, NO MUNrCíprO DE SOBRAL/CE.

CLAUSULA TERCETRA - DA§ DrSpOSrçÕES FTNATS

As demais cláusulas e condições que ora não foram por este termo alterada permanecem como no contrato
original, constituindo-se num só todo para todos os fins e efeitos de direito.

E, por estarem assinam o presente Termo de Aditivo em 03 {três} vias de igual teor e

Sobral/CE, 21 de julho de 2A23.

Scbral

MU Ípro oe SoBRAL

DA INFRAESTRUTURA

CONSTRU R. R. PORTELA & BEATRIZ SPE LTDA
SECRET FRANCISCO REI{AN DE ÀZEVEDO PORTELA

CONTRATADAMACHADO BASTOS

na

TESTETVlUNHAS:

Nome: §tirr: lquLl"

cPF: ots,âlt. ÀH- Ü'

Assinatura; 1* \.1i.

F.*rito LqL&gi\o
Nome: /louros f, À^.unrr> )'le'oSrror*n
Cpt. 0s\ jÀia.Zy *(3

02 (dua
U

{ t^*. Assinatura

ErtSTü§" COHTRÂTÂDÂ: CON§TRUTOÃ..à SILNTÂ BEÂT'«.IZ LTDA-
ElP, inscrita no ClrÍPJ sob o n" Ll.9*2.9$71{38t}tr-7*,t*presexlada pÕr,eu
rcpresertaü1e tegal, a Sra. LEDÀ §IQIJEIL{ BE§§A FÀÇÂ}{FIA.
MODÂLID,4DE: CO}i{jORRÊNCIA PUBLICA I TTERNÂCIO},ÍAL NO
cP22017-SEINF&4. FLB{DAI\{ENTF*ÇAúLr,GAL: éirt.57, § 1", I,Ii e IV,
da Lei n3 8.6{6i93. ôEJET{}: Prorrogar a praz* de E){'ÊüUÇ&A por mais
1 8i) icento e eitrcr'tÃ) dias çonidos - ini*iands-çr dia23l*7 ftA23 e findando
ro dia 19Lüt/2*24, e o de ViGÊ).lC{A pcr rnais 24* t^drzento* e quarerlía)
dias corridos - iniçiaçdo-se dia 2t l89l2ü23 e findando *o *ía 18/ü5/2824,
pâÍa CüNTRATAÇÃü OF, EMpRE§A ç.SFECIALIZkDA pARÁ
§XECUÇÀú DA CúusrRL;ÇÃ* D§ risTÀÇÃo ELEvATóftIÁ DE
E§GOTO - BiICIA 2I - DÜ BÀiR&Ú C{}17,48 }, NO ML;}ãICíPíÕ }E
§(}BE-4L/CE. SICNÀTÁRIOS : §Àli Íü },(A.C}L{DO 8.4§T0S - §ecteúrio
da Infracstrutwa - LED,4 SiQIJEIRA BE§S,4. FÁ.ÇAIÃ}I.4 - rcptcscnrantc da
Cí}NSTÊ-UTOÊ"A SANTA BE.4TRIZ LTÜ,L-EYY. D,4TA ÜÁ
A§§IHÂTURA'. ?l áe julh* de 2*23" I<:ãrt Yíct*r §iiva Cam*xt -
Coordenadr:r Jurídieo da §Ell{FRÂ.

§XT§.AT* }O PBIMEIRO TE§}fÚ §EÁDTTTVÚ ÀO CÚi§TEÁTÚ
§' ír5/2,J22 - §Et§F§.Á. PIIúCESS0 n" P26ü6{}Al2ü23.
CONTRATA}ITE: PREFEITURA MU}'{íCIP,4L }E SOÊR,4,i-,
representado por afu Saar*titria sla IfilíaÊsil1lÍ$râ^ ç 8r. r}AYI§} MA,CHÁD0
EÂSrOS. CONTfi,ATADÁ: CON§TR"UTúRÀ 1{. &. PORTÊLA& §ÂI{TÁ
BEÁl'RlZ SPE If§A, inrcrita no Cr,iPJ sab u * 4&.625.261/Dü01-73"
representariapor sel, íepÍesentante legal, o Sr. FRAFJCI§Cú RENAI{ DE
AZEY ED{;]- F AKT ELA. MOD.à.L I DA D E : CON CORRÊNCiÀ ?UBLICA
ll.iTgRllÁCt0l(ÁL N' Ç?22816-SELNFRÁ. r'U NDÂMEi"J]ÁÇÃO
LEGAL : Att. 5], §1", lV, da l-Éi *" 8.666 /91. {}BJETO : ?wnogar a praza de
EXECIIÇ/.-IA pot mais 150 (eento e ciaqae*a) dias corridos - iniciandô-se
d,a 23içs7 /2ts23 e findando ro dia 2*i 12/2*23, e o de YIGÊNCIA p*r rnais
15{i ícenlÕ e *inquenta) dias corridos - inie.iando-se óia 23íttVí2$23 a
fi-ndando n* dia 2{}112/2623, paa C{INTIL"XTAÇ,4C r}E §À{PRESÁ
E§PECL{LIZÁ,DÁ PÁRÁ EXECUÇÀO DA,4MpLtAÇ'Ãü D0 SISTEMÁ
DE ESGÚTâM T{TO §á.§ITÂRIÕ BAIRRO JU}{CC - ÁREÂ DE
B§"ILiRSECÇÃO E§TRE A§ ÀVE§rDA DO CONTORI{O E AV. .íOÃO
FR.EDEEICO FEB-B,EIRÁ GOÀ4ES, NO MLINICÍFIO DE SÜEIdÁT/CE"
SIGNATÁÊ"IO§: DAVID MACIiÂD0 B,à§TOS - §ecreÍárir-r <ta

InfraesÍrulura - FRANüSCO REI'íÁ]'i DE ,\ZEYEDü PORTELÂ -
represeítaÍte da CONS IRUTÕLd &" R. P*RTELÁ & §A§TA BEÀTRiZ
SPE LTDA. DÀTÁ, DA A§SINÁTURÀ: 2l de i*lha de 2t)23" Jaã* Victor
§ilva Cameiro - Conrdenador Jurídico da §EiNFR.,{.

t-sxrn*'ro Do sgÇuirr)o rsÊMo nE ÂDrrrl,o Ao cÕFrr*Âí;l
N'116Í2*22 - §EINFRA. PItCCEg§ú n" Y260601/2023"
CGNTRÁTANTE: PREFE}TUE.A MUHICIPAL DE SOBÊ,AL,
represerrtado por seu Secretáíio da &:,&aesrrunrra, o §r. DÂVID &{ÀC}IADO
BAST0§. CúIi'TRÂTÂ-DÂ: CO]'I§TRUTOR-4'R" &' PORTELÀ& §.{]\i?Â
BY,É]Í§ÍZ §PE ijfDÁ" in*cita r* CliP"í sob a tf 48.625.261/#$AçX,
representada por seu íepÍes$*al:t* legal. o Sr. FRÁNCISCO E"EHÂN DE
AZE]JE.DÇ POâTELA, MODALIDÁÜE: COÍ{COREÊ§CíÂ ?ÚBLICA
INTERNACIúNÂL N" CP22*16-§LTNFB.Á" FU§DAMENTAÇÂ0
LEGAI: Art 57, §1",T2{. d*Lei * 8.*66193. *B.ÍETü: Prorrogar o çtazo de
EXECI-IÇÀÕ pilr mais 15{) {cent* e eirquema} dias coiridos - iniciando-se
dia 23/ü712023 e finderdc rs dia 2*i12i2*23, e o de V1GÊNCL{ por mais
150 icento e eiaquerÍai dias çsridos - iaiciando-se dia 23107i2{123 e
findando na dia 2$/1212{s23, pwa C0},iTRA1?ÇÃ0 DE EMPRESA
LSqEC|ALIZADA pALÀ EXECUÇÁ# DAÁMpLli"C&ü DO SrSl''tMA
f}E ESÇ{}TÁMENTO SÂNITÁNTO SAIRRO ]I-J}'ICÚ - AREA DE
I]\ITERSECÇÃO Eb,iTkE A§ ÂI/ENIDA DO CONTúRNO E,{V. J0À()
FREDERICO FEN-REIRA GOMES, NC MUNICíPIO *E SçB1.ALICE.
SIGN,ATÁRIÚS: DAVID MACHADÜ SASTOS . SççTCTãTiA d.A

T*fraeslrutura - Fâ,4i{Cí§CÜ RE}IÁN DE AZEYEDO PORTELA ,
rÊpÍe+sntante dâ CON§T"&LíTüRÀ R. R. FOR?ELÀ & §ÁNTlt §EÁTRIZ
SPE LTI)Á- DÁTp. DA A§§BIÂILkâ: 2l de julho de 2013, João Yictor r

§lvaCarneira- CoerrdenadorJurÍdic.oela SEINFÍL.{. J

EXTRÁTO DO CONTB:ATO !q" AXN*?3 * SESSC. PKOCESSO N'
?242869/2ú22" CONTRÁTÂNTE: PREF§I?UR-A" MUIiICII,AL DE
§ôBRAL, r*preseníada pela §ecretarta da Segurarlça Cidad/à"
CÕl'{TE.ÁTÀDO: Ernpre;a SUPIUI*íÁX CôMER.CI-4L LTDÀ, com seráe na
Rua Ássunçãc, 413, C*r,tro, CEP: 6*.05§-ü1 ü, Forfaleza- Cearâ, F*n*,'. 185)
1453 744{}, insçrita no Ci'{PJ sab * n* 80.466.ü8410001-53, dçmyaxte
denaminad* COI{TRATÁDA. wpreeantadu neste ato peic §r. Âi-BERTO
MÁGNú DE BRITO R"&q4O§, brasiteiro, insgíta no CFF n" 43ü.632.224-
fi4 e *aiíalra de identidad* a" Z8*2*tfi1241{fr *SP-CE" residente e
riomiciliado ra Bua Assunçâa, 413, ts*ra, ffiP:. ó*.ü5*-ü10, Foruiezn -
Ceará. FUNDÁMENTÂÇÃ{): O ÍJresente {úntraÍs tem csrns fundâmento a
Àta dc R*gistro dc Prcço 11" ü2712Ç]22 - SEPLAC c o cdilâl do Prcgão

Eleçôrúca r" 2202ú - SEPLÁG e seui aÍexo§, os preçeitos dc direito pública,
e a Lei Federal rf &.&b6L/1993, coa ssas alterações, e. atrrlu orjtras leis
e'*peciais necessárias ao cumprimento de seu objeto, OBJETO: Cc'nsritui
cbjeÍ* deste conÍÍato a aquisiçãa 4e rnaterial de expedtente para alender as
necessidades d.os órgãos e entidades públicas do Muaicípio de §obrallCE, de
acordo comar e"<peciÍrcaqões e qu aafitatw*s pre-*tzÍos rcÂÍexc I - Ter*o de
Referência d* edital e na prcpcsta da CÕI{TRÂTADÁ {ítens A2 e &1
\'ÀLüR GLüBÀL: R$ 68,00 dsessenta e ait* reais). DOS R.ECURSüS
oRÇÂMENrÁRrOs: 04. 0401. 08. 182. ü44Q.1384.33.9ü. 30. ü0. 1, 500,
üü00.00; ü4. A4ü1. ü4. t22. A5ü0.2423.§.9A.3$.00. 1. 500. 00Sü. ü{i; 04.
ü4fi1.11.422.t436.2425.33.90. 30. 00. : . 500. 000{i. 0ú; t}4.Ç4t 1. 14.244.
fr436.2426.33. 90. 30. 00. l. 50{,. **{){}. {x}| 04. 04{i t. 14. 422. fi436.2427 .

33. 90. 30. 00. 1. 500. $000. 00;ü4.ú4A1.14.422. ü436.u28. 3-1. 90. 3ü. 0$.
1. 500. 0000. *0 : 84. *4ü i. 11. 243. M.83. 25 t4. 33. 90. 3ú. 00. 1. sü0. 00{iô.
00 - Frlnte Muriicipel. PEÁZO DE \TCÊNíiA: 12 (<1czei meses, ccilados a
pàtliÍ d?, s,ra e*riaet]lr'a. DA CESTÀO Dú CONTL{TO: Â exeeuçâ<:
caatratual ser'á acarnpaúada pelo Sr. Francisco §ousa Faúas JúÍrio r, G*ente,
da céhla de logistica e almo*rifado, mat. 8164. DÁ FÍ§CALIZÁÇÃO: A
fix;alizaçáa mntraaral será realizadapxi,tSlFrar,cis*o§antedaSiiva Filho,
tlr.aÍ. 38ú52. DÁTÂ DA A§§INÁTURÂ: 17 <!* iulha de Zü23.
§IGNÁTÁRTOS: E§PRESENTÁNTE DÀ CONTRÁTÁNTE: BTauIiTI
Em;rai Paiva üuera. &E?RE§EhiIÁNTE DÂ CÕNTRqTÁDA: Àlb<rr{l:
Magr:o de Brito ítamos. COORDENÁDOR JURíDICO: Ftávic Anionio
Pedrosa Ximores.

EXTB.ÀTO DO CO]C'I'R4TfJ N" 824í2*23 - Str§EC. PROCE§§O N.
P2TI4}11 /2822. CGNTRA.IÂNT-E; PÃEFEITLI E*Â. MU f'{IC{PÂI- DE
SOBRAL. represenlada ?e1a Secletaria da §egurarça Cidadá.
CONTH.ÁIÁ,Dü: Empresa EMPRESÂ FOFJrAL CCIMÉRCIO EIÉ"ELI,
con *ede aa,4v. José Ciffoni da Silveira, nn 181ü, Saguim, Àearaú - CE.
ÇEY : 6258Ú-ü0{J, Foae: {88} 3661-4301 / (.85} 95988-6307, inscritaac CNPJ
s*b o n" {39.242.5?3ifr**l-24, dar*vaate dçrc«i*ada COI'{TRÂIÂDÀ,
rcpresentada reste ato peia §ra. MARIÂ üÊ FÁTIM,4,ÂÊ.ÁÚJO, i:rscritc no
{.?F no 1íJ2.559.233-68 e cédula de ídenttdadç f 2$B&5612635 SSP CE,
ccrn e,nelereço residencial à Av. Jas* Giffoni da Siiveira, n" 181fl, SaguÍm..
Atara,ú - CE. CEP: *258\-çfi{). FL|IIDA-MENTÀÇÂ0: 0 preserte coflrratü
terrcomo &urdamenlo aÀtade Registrode Freç* n" üü4/2*23 -SEPLÂG e o
edital do Fregãú Lla1rôntc* ao 2?*23 - SEPLAC, e sÊus âfle,\os. os preceitos
do direito público, e a Leí Fe&ral * 8.6{16119ç3, com ilras alterações, e,
ainda, outras le is especiais recessárias ao cumprisenta dte seu otr"ietol t 993,
com suas alteraçõas, .-, ainda, outras leis espe*}ars neçessárias ao
cumprim*rio de sau objet*. úB.IETO: C*n*tit:ti objeto deste ccÊaato a
aquisiçáo de mateÍial óe expedienl* lll 1t*r'a atender a* fiecessidadas da
Secretaria da Segara*ça CidzdL de âcoÍdo ôôm aa especificações e
qmntitâtiv*c prevístos no Anexo I - Termo úe &e{erência do editai s na
píopos&r <la COIITR{TÀDÀ {í*m il}. VAIOR GLOBÁL: R$ 684,00
{scsscnta c oi:o rcaít}. Dü§ RECUR§OS OE"Ç.4.M8§TÁfi.IúS; 04. ú4ü1.
88.182.{-r44í}.1384.33"9t}.3{},*{}, 1.5í}í1. tX}i}i}.í§}:M.{}4$1.{}4" 122.*588.
2423. 3 3 . 9fi . 3ü. A0 - l. 5üú, 0000. ú0 ; ü4. tJ4ü1. 1 4 " 422. A$ 6. 2423. 33. 9$.
30. 00. 1. 5t10. S0üú. 00: *:1. Ç,4.sl.11.244. ü436"2476"33.9$.3ç.0*. 1. 5{}{}.
000í1. ü0; $4. $4{}1 . 14. 422- *17í.}. ?127 .3i.9{r,3.00. 1. 5úú. S0üú. 00; 04.
11481. 14. 422. {t436. 2478. 33. 90. 30" 00. i" 5$0. 00iiü. ü0: 04. 040 l. 11. ?43 "
fr483.2514.fi-9q.3A.00. i. 50S. 0$00. tl0. - Fonte M*aicipai. PRÁZü DE
'\,IGÊNCIA: 12 {d*ze} meses, contados a partt da sua assinatura. DA.
GESTÃO r0 CO|{TEÀTô; À execução eontratu al será acamparhada pelo
Sr. Franciscr: Sousa Faras Júnior, Gerente tla cétula de lçgístioa e
almoxarííado, ,l't?Lt. &1{A. üA YtSÇALlZA,ÇÃt}; Á ti*mlizaçao contratual
setâra*lizadapelo Sr. Françi:co J anc* da*ilvaFilho. mat. 38{J52. DÁIÁ DÂ
ÁSSiNÁIU(,A: 18 dejultro de 2023. SIGNATTÁ&.1OS: RÉPRF.SENTANTE
DA COI{TR4IAB'{T'E: Braulio Er.ttani Paiva Cuerra. REPRESENTÂNTE
DA CONTRATADA: Maria de Fi$ima ,4raúja. COORDENADOR
IIjR1DICü: flávio Á.ntanio Pe<ircsa Xir:renes,

SXTRÂTO DO CONTRATO i{" *52Í2§23 - §ED§ÁS -
í]O}ITRÀTAI.{TE: MUNICÍ?IO I}E §OtsLAL, âórAVi,S t}Z SECJI.HTÂRI{
EOS DIREITOS HUMÀNOS E DÂ T4.§§I§TÊNCIÀ §OCIÁL.
CONTRATADA: EMPRFSA PROROUPAS CO\FECÇÔES LTD,\ EPE
CNPJ r' 0ü.556.225 /*üA1-29 - {}BJET0: a aquisi çã* 4* itete de eâma, mesâ §
banho paiaas uriáadecat$:d;idas pela §ecretariadosllirüit§; HumaÍ*s r dâ
Ássistênçia §acial, de acordo com as espec.i{ieaqões e qra:rtitativos prc:r'istos
no Anexo I - Termo cle ReÍêrência do edital e na pr*pasta da
CúNTfiÁTADA. V.ALOR GLüBÀL; W 22.&64,ü* lvintÊ e dois mil
oitoçentos e gess eúta e qr}e1r.o reaisl. DOTAÇÕES ORÇÂMENTÁq.lAL: 23.
4L. 04. 122. ú5{ttr. 2. s21. 3 " 3. 90" 3{}. 00. 1. 5t)§ " ú{tü0. üí}: 13. *2. 08. 244.
ü155.2.2A2.3.3. S0. 30. üt)" 1 .*§9.*{}{§t.ü§:?3.{}2.ü8-244"{155.2.2{}2.3 "

3.9$.3ü.{J*. i. 66ú. 0ü0ü. 0ô; 23.ü2.§&.2M.A156.2.2ü3. 3. 3 -9ü. 30. üú. 1.

669. 0000. $ü; 23. fr2. 88. 244. * t 56. 2. 2A3. 3. 3. 9$. 30. 00. I . 660. 0000. 00;